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Wydziału krajowego w przedmiocie petycyi przyściółków Bortniki i Kuliki 
o wyłączenie ze związku gminy Stołpin, a włączenie do związku gminy Bo- 
łożynowa, tudzież o wydzielenie z okręgu c k. Sądu powiatowego w Łopa- 

tynie, a przydzielenie do okręgu c. k. Sądu powiatowego w Olesku.

W y s o k i  S e j m i e !
U chw ałą z 8. lutego 1898 r. W ysoki Sejm przekazał powyższą petycyę W y 

działow i krajow em u dla przeprow adzenia doohodzenia i zdania  sprawy
W  w ykonaniu tej uchw ały W ydział krajow y przeprow adził dochodzenie, k tó 

rego w ynik wykazał, co n astęp u je :
P rzysiółki, B ortn ik i i K u lik i tw orzą z gm iną S to łp in  pow iatu  brodzkiegc 

jed n ą  g ir ne adm in istracy jną , zaś pod względem  k atastra ln y m  stanow ią in tegralną 
część m apy k atastra lnej gm iny Bołoźynów, należącej do okręgu c. k. Sądu pow iato
w ego w Olesku w S tarostw ie złoczowskiem. W  m apie gm iny  S tołpin  wcale nie są 
uw idocznione, księgi g run tow e odnośnie do ty ch  przysiółków prow adzone są przy 
c. k. Sądzie pow iatow ym  w Olesku. K onsekw encyą tego stanu  rzeczy jest, źe r t  sp ra
w ach ksiąg  grun tow ych  odnosić się m uszą m ieszkańcy do c. k. Sądu powiatowego 
w Olesku, g dy  w spraw ach cyw ilnych i karnych  podlegają ju rysdykcy i c. k. Sądu 
pow i atow ego w Łopatynie. Wobec tego stanu  rzeczy zupełnie zrozum iałem i stają  się 
u ty sk iw an ia  petycyonujących, naprow adzone w petycyi, z ilu to trudnościam i i ko
sztam i połączone je s t dla nich uzyskanie pomocy sądowej w spraw ach spornych i n ie
spornych, ja k  w ielk ich  kosztów w ym aga przeprow adzenie najm niejszej spraw y pro- 
w isoryalnej i każdej choćby 100 zł. przenoszącej spraw y spadkow ej. W  każdym  n. p. 
sporze prow izoryalnym , przedkładać m uszą m ieszkańcy tych  przysiółków  sądowi Ł o 
patyńskiem u jako  rzekom o kom petentnem u w yciąg hipoteczny i odciski z m apy k a ta 
stra lne j Bołoźynowa, zaś w każdej spraw ie spadkowej opłacają podwójne naleźytości, 
in n y  h o  wiem kom isarz sądowy spisuje ak t zejścia a inny  inw en tarz  spadku. W  każ
dej ch o ćb y  m ałoważnej sprawie m uszą się m ieszkańcy odnosić do dwóch rozm aitych  
sądów i trac ić  dwa razy  ty le czasu, niżeli wszędzie indziej.

Ta dwoistość sądów niszczy więc m ieszkańców tych  przysiółków  ekono
m icznie a to  tern bardziej, że K u lik i i B ortn ik i znacznie bliżej położone są O leska 
niż Ł opatyna (81 i 30 kilom etrów ) i że w szelkie podatki g runtow e opłacają w u rz ę 
dzie podatkow ym  Oleskim.

T en anorm alny stan  rzeczy daje się we znaki nie tylko m ieszkańcom  ty ch  
przysiółków , ale i władzom sądowym  samym, i tak  c. k. Sąd pow iatow y w Ł o p a
tyn ie  w spraw ozdaniu swem z 31. stycznia 1899 do c. k. P rezydyum  sądu obw odo
wego w Złoczowie w spraw ie tej petycyi oznajm ia, źe okoliczność, iż księgi g ru n 
tow e „odnośnie do ty ch  przysiółków  prow adzone są w c. k. Sądzie pow iatowym  
w Olesku, jest powodem , że g dy  zachodzi potrzeba w drożenia p ertrak tacy i spadku, 
po którym ś z m ieszkańców  tych  przysiółków, moźliwem je s t ty lko  zinw entow anie 
m ajątku ruchom ego, celem zaś zbadania m ajątku  nieruchom ego m usi się sąd odnosić 
do c. k. Sądu powiatowego w Olesku co na szybkość pertrak tacy i spadku ujem ny 
wpływ w yw iera; ta  okoliczność w pływ a także wedle zdania tegoż sądu n iek o 
rzystn ie  dla spraw, w k tó rych  dla sędziego przegląd m apy katastra lnej, księgi g ru n 
towej w zględnie protokołu dochodzeń przy zakładaniu  ksiąg g run tow ych  byłoby  
wskazanem , a naw et nieraz koniecznem  dla w yczerpującego zbadania stanu  rzeczy. 
W  spraw ach doręczania uchw ał d la mieszkańców ty ch  przysiółków  przeznaczonych, 
c. k. sąd w Olesku odnosić się musi do sądu w Ł opatynie, co na szybkie doręcze
nie uchw ał bardzo ujem nie w pływ au.

R ów nież c. k. Sąd pow iatow y w ORsku w spraw ozdaniu swem do P rezy 
dyum  c. k. sądu obwodowego w Złoczowie z 12. lutego 1899 zaznacza, źe „przy
siółki te  położone są znacznie bliżej sądu Oleskiego niż Ł opatyńskiego, przeto lud
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ność tam tejsza we wszystkich, spraw ąch sądow ych wiele zyska na  mniejszej stracie 
czasu, a ponieważ księgi gruntow e z ty ch  miejscowości prow adzone są w sądzie 0 - 
leskim  i ponieważ m apy gruntow e i w szelkie operaty  są pod ręką, tok  spraw  spad 
kowych. pupilarnych  i sporów grun tow ych  będzie m ógł być daleko szybszy i tań szy 11.

Prezydyum  c. k. wyższego sądu krajow ego we Lw ow ie w odezwie z 28. lu 
tego 1899 L. 2830/3 z r. 1899 w odpowiedzi na zapytan ie W ydziału  krajow ego w tej 
sprawie oznajm iło, że „żądanie m ieszkańców  przysiółków  B ortn ik i i K u lik i o w y łą
czenie ze zw iązku gm iny S tołpin i przydzielenie do zw iązku gm iny  Bołożynowa, 
a tern samem o w yłączenie z okręgu sądu powiatowego w Ł opatyn ie  i przyłączenie 
do okręgu sądu pow iatow ego w Olesku ze względów adm in istracy i spraw iedliw ości 
na zupełne zasługuje poparcie. Istn iejąca bowiem dotąd anom alia, iż księgi g ru n 
tow e do przysiółków wym ienionych prow adzi sąd pow iatow y w Olesku, podczas gdy 
sąd pow iatow y w Łopatynie spraw uje ju rysdykcyę cyw ilną i karną nad m ieszkań
cam i tych  przysiółków, wywołuje liczue u trudnien ia dla stron  i dla sądu w spra
w ozdaniach naczelników  c. k. sądów pow iatow ych w Ł opatynie i w Olesku bliżej 
poszczególni one11.

Bów nież władze autonom iczne uznały jednozgodnie żądania petycyonująeych 
przysiółków w zupełności za uzasadnione i zgodziły się na  żądane w ydzielenia, mia- 
mowicie B ada gm inna w Bołożynowie uchw ałą z 14. m aja 1898 jednogłośnie 
ucnw aliła, iż „zgadza się na w łączenie przysiółków B ortn ik i i K u lik i do gm iny B o
łożynow a, a to z powodu, iż pom ienione przysiółki tw orzą z gm iną Bołoźynów  jedną 
gm inę k a ta s tra ln ą11.

B ada gm inna w Stołpinie na posiedzeniu z 21. października 1898 rów nież 
jednogłośnie zgodziła się na wyłączenie ze zw iązku gm iny Stołpin przysiółków 
B ortn ik i i K u lik i pod w arunkiem , że przysiółki te  „zrzekną się na rzecz gm iny S to ł
pin  wszelkich praw, jak ie  im dotychczas przysługiw ały tak  do ruchom ego, jakoteż 
nieruchom ego m ajątku i dobra gm iny Stołpin, i że m ieszkańcy ty ch  przysiółków 
w ypłacą poprzednio wszelkie podatk i dom owo-klasowe z dodatkam i, tudzież opłaty 
gm inne i należytości konkurencyjne na fundusz budow y kościoła na nich po koniec 
r. 1898 ciążące i że uchw ała ta  zatw ierdzoną zostanie przez B eprezentacyę po
w iatow ą względnie W ydział powiatow y w B rodach11.

Taksam o zgodziły  się na to wyłącznie B eprezentacye powiatowe, m ianowicie 
B ada pow. brodzka powzięła na posiedzeniu z 20. g rudnia 1898 następującą uchwałę:

„Po zbadaniu spraw y dotyczącej w yłączenia przysiółków  B ortn ik i i K u lik i 
ze zw iązku gm iny Stołpin pow iatu  brodzkiego i przyłączenia do gm iny Bołoźynów 
pow iatu złoczowskiego uchw alono uznać jako  słuszne dopełnienie przez przysiółki 
B o rtn ik i i K u lik i w arunków  w yrażonych w uchw ale B ady  gm innej S tołp ina i p rzy 
chylono się do prośby tychże przysiółków  o wyłączenie tychże ze zw iązku gm iny 
S tołpin  i przyłączenie do gm iny Bołoźynów pow iatu złoczowskiego11.

W reszcie B ada pow iatow a w Złoczowie ńa posiedzeniu z 6. g ru d n ia  1898 
powzięła uchw ałę tej treśc i: ,B ada pow iatow a po wszechstronnem  zbadaniu  pom ie- 
nionej spraw y zatw ierdza uchw ałę B ady gm innej w Bołożynowie z dnia 14 m aja 
1898 i zgadza się w zupełności, aby przysiółki B ortn ik i i K ulik i tw orzące z gm iną 
S to łp in  pow iatu  brodzkiego jedną gm inę adm inistracyjną, wyłączone zostały ze 
zw iązku gm iny S tołpin, a wcielone do związku gm iny Bołoźynów  pow iatu zło
czowskiego, z k tó rą  tw orzą obecnie jed n ą  gm inę k a tas tra ln ą , tudzież by  wyłączone 
zostały  z okręgu c. k. sądu pow iatow ego w Ł opatyn ie a przyłączone do okręgu c. k. 
sądu pow iatowego w Olesku11.

Z powodu zastrzeżenia powziętego w uchw ale B ady  gm innej w S to łp in ie , 
że pom ienione przysiółki zrzekną się poprzednio wszelkie]: praw  do ruchom ego i n ie 
ruchom ego m ajątku i dobra gm iny S tołpin  i że w ypłacą wszelkie należytości g m i
nie S tołpin, |akie dotychczas na n ich ciężą, z k tórem  to zastrzeżeniem  B ada pow ia
tow a brodzka się zgodziła i uznała te  w arunk i za słuszne i spraw iedliw e, przysiółki 
B ortn ik i i K ulik i na posiedzeniu swem z 8. iipca 1899 wobec Zw ierzchności gm in 
nej w Bołożynowie uchw aliły , iż zrzekają się w szelkich praw  do m ajątku  n ierucho
mego i ruchom ego wyłącznego gm iny S tołpin  z w ytątk iem  2 m orgów lasu  nadanego 
im  za prawo poboru służebnictw a w lasach państw a Toporow a dekretem  c. k. N a 
m iestnictw a, tudzież obligacyi d ługu państw a jako  części przypadającej dla przysió ł
ków B o rtn ik i i K ulik i.

Z tern zastrzeżeniem  przysiółków B o rtn ik i i K u lik i co do dwu m orgów  lasu  
i obligacyj, nie chciała się znów zgodzić gm ina S tołpin, z tego powodu rozporzą
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dzeniem  z 16. stycznia 1900 r. L . 68817 oznajm iliśm y W ydziałow i pow iatow em u 
w  B rodach, źe przed przedłożeniem  tej spraw y W ysokiem u Sejm ow i krajow em u 
m uszą być wszelkie nieporozum ienia m iędzy przysiółkam i a gm iną S tołpin  o w łas
ność pryw atną, jak  w ty m  w ypadku o dw a m orgi lasu  i obligacyę długu państw a 
jako  przypadających dla ty ch  przysiółków , usunięte i w yrów nane i w drodze dobro
wolnej ugody obydwóch stron  załatw ione, lub spcrne kw estye przez w ładzę kom pe
ten tn ą  rozstrzygn ięte  i w ezw aliśm y do zajęcia się tą  spraw ą W ydzia ł pow iatow y 
w Brodach.

W y n ik  tego zarządzenia by ł ten, że B ada gm inna S to łp in  na  posiedzeniu 
z dnia 13. w rześnia 1900 r. zgodziła się na odłączenie przysiółków  i p rzyznała im  
1) ekw iw alen t nadany  orzeczeniem  e. k. N am iestn ictw a z dnia 13. g ru d n ia  1872 r. 
L. 6576 i 2) darow ała przysiółkom  wszelkie zaległe dodatk i gm inne i inne naleźy- 
tości (jak sporządzenie p lanu  lasowego), a zażądała ty lko  zrzeczenia się sw ych pre- 
tensyi, jak ie  te  przysiółki m ają do obligacyi d ługu Państw a.

Odnośnie do tego  żądania pełnom ocnicy przysiółków  B ortn ik i i K u lik i 
pism em  z dnia 20. października 1900 r. wobec delegata  W ydzia łu  powiatowego ks. 
Jó ze fa  Tym oczki oświadczyli, że zgadzają się całkow icie z uchw ałą R ady gm innej 
w S tołpinie z dn ia  13. w rześnia 1900 r. i  zrzekają się wszelkich p re tensy i do w sp ó l
nej obligacyi gm innej.

W reszcie na  oświadczenie W ydziału  krajow ego, źe w m yśl § 2. ustaw y 
gm innej z roku 1866 gm iny  połączyć się mające, pow inny poprzednio zaw rzeć u 
m owę co do_ posiadania i użytkow ania swej własności, tudzież sw ych zakładów 
i funduszów, przedłożył W ydzia ł pow iatow y w B rodach sprawozdaniem  z dnia 24. 
października 1900 roku  L. 3464 uchw ałę R ady gm innej w Bołożynow ie z dnia 24. 
lutego 1900 r. tej treści, iż zebrana w należytym  kom plecie R ada gm inna postano
w iła zawrzeć z pełnom ocnikam i przysiółków  K arolem  B ednarczukiem  i Józefem  K rzy- 
wieckim  umowę, iż na w ypadek w yłączenia przysiółków  w spom nianych z gm iny  
S tołpin i wcielenia ich do. gm iny Bołożynów, m ajątek  lasow y i ’nny. jak i posiadają 
przysiółki B ortn ik i i K ulik i, ma pozostać i nadal jak  dotychczas w łasnością tychże 
przysiółków  i żadnych dochodów z m ajątku tego gm ina Bołożynów na swoją w łasną 
korzyść nie będzie żądała, źe jednakże tego m ajątku  nie m cgą użytkow ać sam o
w ładnie wedle swego upodobania w sposób niszczący pojedyńezy m ieszkańcy tychże 
przysiółków, lecz takow y ma podlegać pod zarząd każdoczesnej R ady  gm innej, k tó ra  
m a być w ybieraną z członków gm iny Bołożynow a i przysiółków  K ulik i i B o rtn ik i 
i  że dochody uzyskane z tego m ajątku  m ają bvć użyte na  pokrycie podatków  i n a - 
leźytośei ekw iw alentow ej od tego m ajątku.

G dy w ten  sposób w szystkie sporne kw estye usunięte zostały, gdy w szyst
kie czynniki i w ładze jednozgodnie uznały  słuszność żądania petycyonujących przy
siółków B ortn ik i i  K ulik i co do w ydzielania ich z gm iny  Stołpin, a w łączenia do 
gm iny  Bołożyów, g dy  obecny stan  rzeczy je s t anorm alny  z krzyw dą i s tra tą  ma- 
te ry a ln ą  m ieszkańców ty ch  przysiółków, W y d zia ł krajow y — po w szechstronnem  
zbadaniu całej spraw y — popiera ze swejj strony jak  najusilniej żądania petycyonu
jących  mieszkańców przysiółków B ortn ik i i K u lik i i w nosi:

W ysok i Sejm  raczy  uchw alić:
Sejm  K ró lestw a G a licy  i Lodom eryi z W ielkiem  K sięstw em  K rakow skiem  

w yraża w m yśl ustaw y  z 11. czerwca 1868 L. 59 D ziennik u. p. c. k. Rządow i swą 
opinię, że w in teresie  k ra ju  i stron in teresow anych leży, ażeby przysiółki B ortn ik i 
i K ulik i w yłączone zostały  ze zw iązku adm inistracy jnego  gm iny S tołpin w pow ie
cie brodzkim  i ażeby przydzielone by ły  do gm iny Bołożynów w powiecie złoczow- 
skim, a tern sam em , ażeby wydzielone zostały z okręgu c. k. Sądu powiatow ego 
w Ł opatyn ie  i c. k. S tarostw a w B rodach, a przydzielone do okręgu c. k. sądu p o 
w iatow ego w O lesku i c. k. S tarostw a w Złoczowie.

Z  Rady W ydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi w raz z Wielkiem
Księstwem Krakowskiem.

M arszałek k ra jo w y :
St. B aden i, w. r.

Spraw ozdaw ca
Dr. D a m ia n  Sawczak, w. r.

Członek W ydziału  krajow ego.




